





nie. Zebrania zwyczajne odbywają się w Pradze, lecz na zebrania nadzwyczajne Bracia jeżdżą do Drezna. Jeśli niepodona założyć właściwej loży, masoni grupują się w koła, zależne od innej loży; np. koło „Harmonia” w Pilźnie należy do loży „Ludzkość” w Petersburgu. Ogółem istnieje w Austrii 30 loży; z tych w Wiedniu 11, w Czechach 13. Loże austriackie liczą razem 1200 członków.

**Środek na jad.** Ze Szwajcaryi donoszą o interesującym odkryciu, dokonanym przez profesora fizjologii na uniwersytecie w Lozannie, dr. Arthusa. Profesor ten skonstatował, że osoby, ukąszone przez jadowite węże, można utrzymać przy życiu przez 8—10 godzin za pomocą sztucznego oddychania. Odkrycie to przedyskutowano na posiedzeniu Towarzystwa nauk przyrodniczych w Lozannie, przyczem dr. Guignoin wskazał na jego znaczenie dla Indyi, gdzie przeciętnie ginie rocznie 20.000 mieszkańców z braku doraźnej pomocy lekarskiej.

**Rząd carski** nareszcie przemówił i odstąpił oblicze wobec katolickiej ludności polskiej. Klasztor jasnogórski w Częstochowie, ta opoka i kotwica wszystkich Polaków został edyktem Stołypina w oczach całej Europy i całej Polski pohańbiony. Rząd moskiewski nasał w mury klasztoru częstochowskiego swoich szpiegów w rodzaju Macochów i Starzewskich, zakonników-obłudników, którzy mieli tę naszą narodową świętość splugawić. Rząd carów rosyjskich postępował z wyrachowaniem i chytrze. Najpierw nadał klasztorowi rozmaite przywileje, a teraz po osiągnięciu celu swego ogłasza światu, że z powodu zbrodni, jakich się dopuszczono w klasztorze, te przywileje: „przyznanie przeorowi klasztoru godności infulata — podniesienie przez papieża świątyni klasztornej na stopień bazyliki, powiększenie liczby zakonników z 24 do 50 i wreszcie pozwolenie wstępowania do klasztoru osobom poniżej 24 lat” — cofa.

Plan cały był dobrze obmyślony, ale chybił swego celu i pryśnie wobec gorącego przywiązania ludu polskiego do Częstochowy i wiary przodków naszych. Częstochowa przechodziła już rozmaite ciężkie koleje. Z pogromu szwedzkiego wyszła zwycięzko — w czasie rozbiorów Polski zajmowaną była kolejno przez Moskali i Prusaków, ale te ciosy chartowały tylko ducha zakonników — Paulinów — i świetlana postać bochatera jasnogórskiego ks. Kordeckiego była hasłem i podniętą do wytrwałości. Przedewszystkiem zaś Najsw. Panna Częstochowska, Matka Boska i Królowa Korony Polski krzepiła ducha w setkach tysięcy pielgrzymów, szukających u stóp tej Najdobrej i Wszechpotężnej Orędowniczki ukojenia swych smutków i utraień.

Śmiało twierdzić możemy, że i z tej burzy Jasna Góra wyjdzie zwycięzko, a katolicka Polska zatrzymuje nad wrogami swymi zewnętrzny i wewnętrzny.

**Poświęcenie żony.** Dzienniki kijowskie donoszą że podczas tłumienia pożaru mostu na drodze żytomirskiej poparzony został ukropem robotnik kolejowy. Poparzone głównie zostały nogi i dolna część korpusu. W krótko zaczęły mu odpadać kawałki ciała, przyczem ukazywały się nagie kości. Uratować nieszczęśliwego było można tylko przez zastąpienie odpowiedniego miejsca takimi samymi kawałkami ciała, wyciętymi z żywego człowieka. I oto żona dowiedziawszy się o tem, ofiarowała do tej operacji swoje ciało. W tym celu zaczęła przychodzić do szpitala kolejowego w Kijowie i tam jej lekarze wycinali z różnych części ciała kawałki mięsa i przyszywali do ciała męża. Mąż stopniowo przychodzi do zdrowia.

**Badanie moczu.** Praktyczny podręcznik, podający wskazówki i sposoby łatwego rozpoznawania chorób i cierpień z wyglądu i rozbioru moczu. Z licznymi rysunkami oraz z tablicą kolorową. Berlin. Nakładem

„Przewodnika Zdrowia” (Czarnowski, Berlin N. Weissenburgerstrasse 27). Cena 1 M, 1-20 kor., 50 kop.

Jestto istotnie przewodnik praktyczny, podający wszelkie także sposoby łatwiejsze, jakie celem zbadania moczu podejmować można bez pomocy lekarza lub „aptekarza”; pod tym względem rozprawka spełnia obietnicę tytułową. Po treściwym, dobrze opracowanym wstępie następuje ogólne objaśnienie o właściwościach moczu zdrowego w przeciwstawieniu do chorego i opisy stanu moczu przy różnych cierpieniach i dolegliwościach; liczne rysunki przyczyniają się do łatwiejszego zrozumienia rzeczy. Tablica kolorowa przedstawia wszelkie reakcje moczu za użyciem różnych odczynników, których stosowanie opisane w toku rozprawki.

**Źródło gazowe w Siedmiogrodzie.** Źródła, wydające gazy palne znano już w starożytności. W nowszych czasach odkryto je w wielu miejscach Stanów Zjednoczonych, mianowicie w Pensylwanii, gdzie ich użycie z wielką korzyścią ekonomiczną do opalania i świecenia tembardziej, że wobec powszechnego używania lamp żarowych nie potrzeba wcale, by gaz sam świecił, wystarczy bowiem, by paląc się wydawał dostateczny do rozżarzenia siatek auerowskich stopień ciepła. Jeszcze w roku 1907 dostrzegł rządowy geolog węgierski dr. Karol Tapp, iż w pobliżu miejsca Kis-Sarmas w Siedmiogrodzie wydobywają się z bagna palne gazy, a ponieważ z tego wnosili, iż w tem miejscu pod ziemią może znaleźć się nafta, przeto namówił rząd węgierski do próbnych wierzeń w tej okolicy. W dniu 26 listopada 1908 z głębokości zaledwie 20 metrów zaczął się z otworu wywierconego wydobywać obficie gaz palny, jak pokazało badanie chemiczne, prawie czysty metan z domieszką zaledwie pół procent obcych części. Za dalszym wywierceniem otworu do głębokości 200 metrów zaczęły się gazy wydobywać na wierzch tak gwałtownie, że z otworu wiertniczego wyrzucały nawet kamienie. Po dojściu ze świdrami do głębokości 302 metrów wydobywały się gazy z taką siłą, iż zagrażały znajdującemu się obok plantowi kolejowemu. Zaprzesano dalszego wiercenia i zajęto się zbadaniem niezwykłego zjawiska. Pokazało się, że gaz wydobywa się w ilości 2 metrów sześciennych na sekundę, a zwołana ze znawców komisja przekonała się, że ciśnienie pod którym wychodzi gaz z otworu wywierconego w ziemi, wynosi około 200 atmosfer i oświadczyła, że gazu palnego w takiej ilości ze ziemi się wydobywającego należy użyć dla wytwarzania prądu elektrycznego. Rząd węgierski poszedł za tą radą i postanowił wybudować w tem miejscu wielką elektrownię. Podobne źródło gazu palnego znajduje się koło zdrojowiska Baasen (w pobliżu Medjasin w Siedmiogrodzie), gdzie go używają do oświetlenia ulic.

**Menażerya owadów.** Wielkie menażerye i ogrody zoologiczne pozwalają uczonym badać wygodnie rozmaite szczegóły życia zwierzęcego, ogrody botaniczne są polem doświadczalnym i materyalnem do studium życia roślin, wielkie akwaria, jak neapolitańskie, lub powstałe niedawno w Monaco, zapoznają z żywą fauną i florą morską lub wód słodkich. Do rządu tych pracowni naukowych ma przybyć nowa, która powstanie w muzeum przyrodniczo-historycznym w Paryżu a której pomysł i szczegóły wprowadzenia w życie dał francuski badacz przyrody, Alfons Labitte. Pomysł jego nie jest właściwie nowym, po raz pierwszy jednak zostanie rozwinięty na ogromną skalę. Instytucja, powstająca z inicjatywy Labitte'a ma być „menażerya owadów”, która stanie się niewątpliwie jednym z bardziej zajmujących oddziałów muzeum i może oddać badaczom rzeczywiste usługi. W małych klaseczkach z przejrzystej gazy lub w szklanych komórkach będzie tam można obser-

wować cały świat owadów w pełnym ruchu i życiu. Znajdą się w tej menażeryi roje pszczoł i kolonie mrówek, obok wic będą pająki swoje sieci, dalej jeszcze będą pracować nieznużenie skarabeusz egipskie nad usuwaniem nieczystości, najrozmaitsze rodzaje gąsienic będą się lęgnać, żywić i przepoczwarczać. Nowy oddział muzeum zajmie kilka ogromnych sal. Osobno będą umieszczeni mieszkańcy nocy, ćmy, robaczki świętojańskie itp., sala ta będzie pogrążona w ciemności, a tylko w pewnych godzinach sztucznie oświetlana. Pomysł Labitte'a został z ogromnym uznaniem przyjęty przez koła naukowe i niezmiernie szybko urzeczywistniony.

**Telefon podziemny.** Bardzo ważnego odkrycia dokonał angielski inżynier Sharmman przez wynalezienie telefonu podziemnego, który może oddać niezmiernie usługi w życiu górników i przy katastrofach kopalnianych. Nadzwyczajnie prosty aparat jego umożliwiał porozumiewanie się z powierzchnią ziemi z kimś, znajdującym się w głębi jaskini lub kopalni. Wynalazek Sharmmana polega na twierdzeniu, że ziemię można w równej mierze wyzyskać do przenoszenia fal głosowych jak powietrze. Jeszcze lepsze wyniki dały próby zastosowania w wodzie. W niedalekiej przyszłości będą mogły okręty wojenne porozumiewać się z łodziami podwodnymi, oddalonymi o 1000 stóp od okrętu.

**Opieka nad zębami dzieci.** W Wiedniu powstał komitet zamierzający założyć „austriackie Towarzystwo pielęgnowania zębów w szkołach”. W Niemczech, Anglii, Francji i innych krajach istnieją już od dłuższego czasu instytucje dentystryczne szkolne. Należy się spodziewać, że myśl ta znajdzie w szerokich kołach życzliwe przyjęcie i poparcie.

#### ZEBRANIA CZŁONKÓW I POSIEDZENIA Wydziałów Stowarzyszeń Polskiego Związku Narodowego. Rynek gł. (A-B) L. 45.

15 marca — środa — godzina 8 wieczór posiedzenie Wydziału „Stowarzyszenia im. Władysława Jagiełły”.

16 marca — czwartek — godzina 8 wieczorem zebranie członków „Stowarzyszenia woźnych instytucji finansowych”.

17 marca — piątek — godzina 8 wieczorem lekcja języka niemieckiego.

20 marca — poniedziałek — godzina 8 wieczorem  
**Pogadanka**

Wstęp dla członków wszystkich Stowarzyszeń „Polskiego Związku Narodowego” i ich rodzin wolny. Goście mile widziani.

21 marca — wtorek — godzina 8 wieczór zebranie członków Stowarzyszenia Wielkopolan pod wezwaniem św. Wojciecha.

22 marca — środa — godzina 8 wieczór posiedzenie Wydziału „Stowarzyszenia im. Władysława Jagiełły”.

22 marca — czwartek — godzina 7 wieczorem zebranie członków „Stowarzyszenia woźnych instytucji finansowych”.

24 marca — piątek — godzina 8 wieczór posiedzenie Wydziału „Polskiego Związku Narodowego”.

24 marca — piątek godzina 8 wieczór lekcja języka niemieckiego.

26 marca — niedziela — godzina 5 1/2 po południu

**Zebranie poufne**  
woźnych instytucji finansowych.

Nadzwyczajne

#### WALNE ZGROMADZENIE

Banku Polskiego Związku Narodowego  
w Krakowie

odbędzie się dnia 28 marca 1911 tj.  
we wtorek o godzinie 8-mej wieczorem w salach „P. Z. N.” — Rynek gł. l. 45.

Na porządku dziennym:

1. Wybór uzupełniający Rady Nadzorczej;
2. Zmiana statutu;
3. Wnioski i interpelacje.

28 marca — wtorek — godzina 8 wieczorem zebranie członków „Stowarzyszenia Wielkopolan pod wezwaniem św. Wojciecha”.

29 marca — środa — godzina 8 wieczorem lekcja języka niemieckiego.

30 marca — czwartek — godzinie 8 wieczór — posiedzenie „Rady prezesów”.

30 marca — czwartek — godzina 7 wieczorem zebranie członków „Stowarzyszenia woźnych instytucji finansowych”.

#### NADESŁANE.

Dla Szanownych Pań i Panów

należących do „Polskiego Związku Narodowego”, wykonywać będą specjalnie

**MONOGRAMY**  
złote lub jedwabne

oraz monogramy do bielizny — wszystko misternie wykonane za opustem 25% zwykłej należności.

Z szacunkiem

WŁADYSŁAWA TOKARSKA  
Kraków, Lubomirskiego 35.

#### KONKURS.

„Polski Związek Narodowy” poszukuje od 1-go kwietnia 1911 r. kursora. Żonaci mają pierwszeństwo.

„Bank Polskiego Związku Narodowego” poszukuje woźnego od 15-go kwietnia 1911.

Wiadomość w Prezydium „Polskiego Związku Narodowego”.

Odnaczony krzyżem zasługi i medalami

**ZAKŁAD POGRZEBOWY**  
J. HORAK

w Krakowie, ul. Mikołajska L. 14,  
Telefon Nr. 248.

FABRYCZNY SKŁAD

trumien metalowych, drzewianych, wieńców itd.  
CENY UMIARKOWANE.

#### Obuwie do wypraw ślubnych

jak również

balowe pantofelki ze skóry srebrnej, złotej, szewrolak niepekający, białe safiany, antylopy w każdym kolorze i zastosowane do każdego kostiumu, według najnowszych fasonów, poleca

**Wojciech Kapera**  
Kraków, ul. Sławkowska 24.

NAJLEPSZA CZEKOLADA  
Z FABRYKI  
**ADAMA PIASECKIEGO.**  
KRAKÓW  
UL. DŁUGA L. 12. — FLORYAŃSKA 2.  
PROSZĘ ZADAĆ WSZĘDZIE

**Pierwszorządna**  
**Pracownia Sukien męskich**  
nagrodzona złotymi medalami w Paryżu i Londynie

**Leona Grabowskiego**  
w Krakowie, ul. Szpitalna L. 36,  
Telefon 561. — vis á vis Teatru. Telefon 561.

<p><b>L. Bochnakiewicz</b> Kraków, ulica Mikołajska L. 12, poleca: <b>Bufet i Pokoje do śniadań.</b></p>	<p><b>BUFET</b> zaopatrzone w wszelkiego rodzaju <b>napoje i przekąski</b> zimne i gorące.</p>	<p>Na zamówienia <b>POKOJE</b> do zebrań towa- rzyskich.</p>	<p><b>Handel kolonialny</b> zaopatrzone we wszelkie produkta spożywcze. Dla Członków Tow. „P. Z. N.” 5% taniej.</p>
--	--	--	---

**Zdrowie — to szczęście i potęga!**

„W zdrowym ciele — zdrowy duch”!

Najważniejszym czynnikiem w życiu jest zdrowie.  
Najważniejszym czynnikiem zdrowia jest oświata.  
Najważniejszym czynnikiem oświaty jest znajomość higieny.

Kto chce być zdrowym.  
Kto chce nabyć prawdziwej oświaty,  
Kto chce się zaznajomić z prawidłami higieny,  
niechaj zaobowiązuje siebie miesięcznik „Przewodnik Zdrowia”.

„Przewodnik Zdrowia”  
jest niezbędnym dla wszystkich zawodów i sta-  
nów: powinien go czytać: każdy robotnik, każdy  
rzemieślnik, każdy przemysłowiec!!!

Przedpłata całoroczna wynosi 5 M. — 6 K —  
3 ruble — 1 1/2 dolara. „Przewodnik Zdrowia” mo-  
żna zapisywać także na pocztach (w Rzeszy Niem.  
i w Austrii), ale tam zawsze na pół roku (cena  
2.50 M. — 3 kor.).  
Najlepiej jednak jest przesać przedpłatę całoroczną wprost do wydawnictwa adresując:  
Expedito „Przewodnik Zdrowia”  
p. Czarnowski  
Berlin N. 56.  
Weissenburgerstr. 27.

**„HOTEL POLSKI”**  
pod „BIAŁYM ORŁEM”  
w Krakowie, ulica Floryańska L. 42.

Na Floryańskiej koło bramy  
Zdobę ścianę „Orzeł biały”,  
Pod tym znakiem hotel znany,  
„Hotel Polski” okazały!  
Wewnątrz, zewnątrz odno-  
wiony,  
Meble, pościel — oko pieści,  
Ma dodatnie wszystkie strony,  
Ku wygodzie wszystko mieści.

Zjedną sobie już uznanie,  
Kto zawita do Krakowa,  
Czy to Pany, czy to Panie —  
Nie szczędzą mu pochwał  
[słowa].  
Kto więc tedy patryotę  
I kto cenę takie znamię,  
Niech zagrości w nim z ochotą  
Ceny niskie — nader tanie.

Pracownia artystyczna pokostniczo-lakiernicza  
**KAZIMIERZA BODZIŃSKIEGO**  
w Krakowie, ulica Bracka L. 13  
poleca się Wiel. Duchowieństwu i Szan. Publiczności.

**Ciasta, Cukry i Herbatniki**  
poleca firma  
**R. PIECZARKI**  
Kraków, ulica Poselska 15.

Wydawnictwa „Polskiego Związku Narodowego” w Krakowie.

1. „Polski Związek Narodowy”, jego cel, środki i znaczenie	12 hał.
2. Przyjaciele drzewek	30 „
3. „Przyjaźń krakowska” i jej dzieje	30 „
4. Kobieta, jej kwestya, wpływ i znaczenie na polu pracy społecznej	40 „
5. Statut „Polskiego Związku Narodowego”	20 „
6. A. Sokołowski. — Prusy i Polska	30 „
7. Kłątwa. Prześliczny wiersz pisany przez Ł... w zamku malborskim	6 „
8. Juliusz Słowacki i Kardynał Puzyra	20 „
9. Z krwawych dni. Meczceństwo bł. A. Boboli, d. 16 maja 1867.	8 „
10. Janina Górńska. — Pod pruskim pręgiem	20 „
11. Ks. Janiszewski. — Powstańmy	4 „

Do nabycia wszędzie lub wprost w Sekretaryacie „P. Z. N.” Kraków, Rynek główny 45.

**Bank „Polskiego Związku Narodowego”**

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką  
w Krakowie — Rynek główny L. 45. — Telefon L. 2024/VIII.  
załatwia członkom Stowarzyszenia „Polskiego Związku Narodowego” wszelkie sprawy w zakresie Banku wchodzące.  
**Od wkładek oszczędnościowych daje 5% licząc od dnia następnego po złożeniu.**  
**Zwrot wkładek na każde żądanie.**  
**Pożyczki wekslowe i hipoteczne** na najprzystępniejszych warunkach, zwłaszcza dla drobnych rękodzielników i przemysłowców.  
Biuro otwarte od godziny 11—12 rano, i od 7—8 wieczór.

**Pieczenie kauczukowe,**  
**Monogramy, Herby, Tablice emaliowane i ryte**  
wykonuje  
rytownik **J. WALENTA** Kraków, „Pałac Spiski” 34  
w podwórzu.  
— Ceny przystępne. —

**Artykuły pisemne i galanteryjne**  
poleca  
**Z. ZIEMBICKI**  
Kraków, Plac Maryacki L. 2.  
Bacność na adres. Dla członków „P. Z. N.” 10% opustu.

**Zakład pogrzebowy**  
odznaczony krzyżem zastęgi  
**JANA WOLNEGO**  
W KRAKOWIE,  
**Plac Szczepański 2.**  
Dom własny.  
Telefon 331. Telefon 331.

Nagrodzony dyplomami i złotymi medalami na wystawach:  
Londyn, Paryż, Karlsbad, Lwów i t. d.  
**Wzorowy Zakład krawiecki**  
**Ludwika Szufy**  
w Krakowie, ul. Szewska L. 9. Telefon 1271.

Pracownia kapeluszy  
męskich i damskich  
istniejąca od roku 1879 pod firmą  
**Gustaw Kolman**  
Kraków, ulica św. Krzyża 10.  
wykonuje wszelkie zamówienia  
w zakresie tego fachu wchodzące.

**„Wawel”** — Organ „Polskiego Związku Narodowego”  
wychodzi 1-go i 15-go każdego miesiąca.  
Prenumerata „Wawelu” wynosi w Austrii rocznie 5 K., za granicą 6 K.  
Usunąć rozdział klasowy, zniszczyć niechęć i uprzedzenie jednej warstwy społecznej do drugiej i złączyć się w jedną polską rodzinę do obrony najdroższych ideów; oto cel i powód powstania „Wawelu”.  
Prenumeratę przyjmuje Administracja „Wawelu” w Krakowie. Konto Banku P. Z. N. 33.

**Józef Staszewski**  
Kraków, ul. Floryańska l. 31  
vis á vis Cukierni Warszawskiej,  
poleca  
**Bufet bogato zaopatrzone.**  
Pokoje do śniadań, obiadów i kolacji.  
Piwo pilzneńskie i monachijskie.  
Ceny nader przystępne.

**Bilard**  
do sprzedania.  
Wiadomość w Sekretaryacie „Polskiego Związku Narodowego”.

Pracownia  
artystyczno-pozłotnicza  
**Leona Wiadrowskiego**  
Kraków, ul. Floryańska 5  
poleca się łaskawym względem  
P. T. Duchowieństwa i Szan.  
Publiczności.

**Największy skład przyborów i szat kościelnych**  
jak: ornaty, kapy, sztandary, chorągwie, baldachimy oraz artykuły dewocyjne — poleca po najtańszych cenach:  
**KONSTANTY WITKOWSKI KORDAS**  
KRAKÓW, Rynek główny, Linia A-B L. 46|G.